
EDITAL DE DIVULGAÇÃO N.º 019, DE 1 DE ABRIL DE 2024

A Coordenadora Institucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização
em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, da Faculdade de
Educação (FAED), da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), considerando o
Edital de Abertura 01/2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio,
obrigatório na forma telepresencial, para todos os/as convocados/as inscritos para as
vagas reservadas para negros/as (autodeclarados da cor preta ou parda).

NOME DECISÃO FUNDAMENTAÇÃO

RONDINELLI OLIVEIRA

VIANA
Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de
características fenotípicas suficientes de
pessoa negra (preta/parda)

DANILO SANTOS CERQUEIRA
Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de
características fenotípicas suficientes de
pessoa negra (preta/parda)

CARLOS WAGNER SILVA

OLIVEIRA NÃO COMPARECEU

ANDRE LUIZ BARBOSA

RAMOS
Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de
características fenotípicas suficientes de
pessoa negra (preta/parda)

DANILO SILVA DE SANTANA NÃO COMPARECEU

ROGERIO SANTOS DE JESUS NÃO COMPARECEU

ANDRE SOUSA DOS REIS

SILVA
Confirmar a autodeclaração de pessoa
negra (da cor/raça preta ou parda)

Foi observado um conjunto de
características fenotípicas suficientes de
pessoa negra (preta/parda)

RAILTON GONCALVES

SANTOS NÃO COMPARECEU NÃO COMPARECEU

1. Informar ao convocado/ que não compareceu que concorrerá à vaga pela ampla
concorrência.

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/especializacao-crimes-ambientais-protecao-povos-indigenas/editais-selecao



